
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

40
Serie Ordinaria - Lunedì 30 settembre 2019

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 23 settembre 2019 - n. XI/2146
Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 30° provvedimento - modifica prospetto 
di raccordo delle attività di ARPA     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   3

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2019 - n. XI/2154
Approvazione dello Schema di accordo per l’innovazione tra il Ministero dello Sviluppo economico, la Regione Lombardia 
e la Cellografica Gerosa s.p.a.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 20

Delibera Giunta regionale 23 settembre 2019 - n. XI/2155
Approvazione dello schema di accordo per l’innovazione tra il Ministero dello Sviluppo economico, la Regione Lombardia 
e la società Antares Vision s.p.a.      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 33

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
Decreto dirigente unità organizzativa 23 settembre 2019 - n. 13385
Accreditamento regionale di A.M.I.O.T. – Associazione Medica Italiana di Omotossicologia, via Durini, 9, Milano, per lo svol-
gimento del percorso formativo indirizzato all’esercizio dell’ omotossicologia, ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni del 7 
febbraio 2013 ( rep. atti n. 54/csr del 7 febbraio 2013)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 46

Decreto dirigente unità organizzativa 24 settembre 2019 - n. 13501
Sospensione di alcune prove del laboratorio NIC-AL di Baccolini Annalisa & C. s.n.c. di Melzo (MI) dal registro della Regione 
Lombardia dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari .    .    .    . 47

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente unità organizzativa 25 settembre 2019 - n. 13582
Approvazione degli esiti istruttori e della conseguente graduatoria di merito dei progetti pervenuti a seguito dell’invito alla 
presentazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del patrimonio culturale immateriale e della lingua lombarda – 
anno 2019 - d.d.s. 14 maggio 2019, n. 6668. Assunzione dell’impegno di euro 550.000,00  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 53

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 24 settembre 2019 - n. 13434
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – operazione 16.4.01 «Filiere corte» – decadenza totale del con-
tributo per rinuncia da parte dei beneficiari     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 62

Decreto dirigente unità organizzativa 25 settembre 2019 - n. 13571
Calendario venatorio regionale 2019-2020: giornate integrative settimanali di caccia da appostamento fisso per il perio-
do compreso tra il 2 ottobre e il 30 novembre 2019 nei territori degli UTR di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, Pavia e Val 
Padana-Mantova .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 65

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 23 settembre 2019 - n. 13412
Approvazione del bando per l’innovazione e la promozione del sistema fieristico lombardo 2020 .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 67

Decreto dirigente struttura 23 settembre 2019 - n. 13369
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - promuovere la competività delle piccole e medie imprese - azio-
ne III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Protecnic s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 
653724 – CUP E21f18000050007 a valere sul bando «AL VIA» agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .123

Anno XLIX – N. 251 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
Decreto direttore generale 25 settembre 2019 - n. 13524
Premio Lombardia è Ricerca – Costituzione della giuria di valutazione dei progetti degli studenti candidati delle scuole 
secondarie di secondo grado e dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IEFP) a. s. 2018/2019 – in attuazione 
della legge regionale n. 29/2016     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .126

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 25 settembre 2019 - n. 13514
Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 
241/1990 – forma semplificata in modalità asincrona - approvazione ai sensi dell’art. 242 delle integrazioni al piano della 
caratterizzazione della porzione di area inclusa nel sir ex Conceria Fraschini, area impianto trattamento reflui – ex Acqua-
tech – sita nel comune di Cittiglio (VA)  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 128

D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità
Comunicato regionale 25 settembre 2019 - n. 100
Indicazioni operative in ordine all’attuazione dell’accordo di programma tra Regione Lombardia e Ministero delle Infrastrut-
ture e dei trasporti, finalizzato alla realizzazione di programmi innovativi di rigenerazione urbana, recupero e riqualificazione 
del patrimonio abitativo pubblico (d.p.g.r. n. 312 del 7 giugno 2019) – Aggiornamento e certificazione dei dati inseriti 
nell’anagrafe regionale patrimonio ed utenza, in previsione della manifestazione di interesse per l’attuazione della linea 
d’intervento n. 2   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .130

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente unità organizzativa 23 settembre 2019 - n. 13395
Costituzione della Consulta pesca del bacino 9 – Oglio ai sensi della l.r. 31/2008, art. 135, comma 10     .    .    .    .    .    .    .    . 131

Decreto dirigente unità organizzativa 24 settembre 2019 - n. 13423
T.U. 11 dicembre 1933, n. 1775 - r.r. 24 marzo 2006 n. 2, art. 21 – d.lgs. 387/2003, art. 12 - archiviazione dell’istanza di Autorizza-
zione Unica presentata in data 21 marzo 2016 dal Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca (c.f. 80017830169) 
con sede a Bergamo (BG) in via Gritti 21/24, per la realizzazione di un impianto idroelettrico in comune di Seriate (BG). 
(cod. FERA 44249)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 135



D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 53 –

D.d.u.o. 25 settembre 2019 - n. 13582
Approvazione degli esiti istruttori e della conseguente 
graduatoria di merito dei progetti pervenuti a seguito 
dell’invito alla presentazione di progetti di salvaguardia e 
valorizzazione del patrimonio culturale immateriale e della 
lingua lombarda – anno 2019 - d.d.s. 14 maggio 2019, n. 6668. 
Assunzione dell’impegno di euro 550.000,00

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE CULTURALE

Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo», in particolare gli artt. 13, 22, 24;

Richiamati:

•	la «Convenzione per la salvaguardia del patrimonio cultu-
rale immateriale», Parigi 17 ottobre 2003 - Conferenza Gene-
rale dell’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’educazio-
ne, la scienza e la cultura (UNESCO);

•	la legge 27 settembre 2007, n.  167 «Ratifica ed esecuzio-
ne della Convenzione per la salvaguardia del patrimonio 
culturale immateriale, adottata a Parigi il 17 ottobre 2003 
dalla XXXII sessione della Conferenza generale dell’Orga-
nizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, la scienza e 
la cultura (UNESCO)»;

•	il d.lgs. 22 gennaio 2004, n.  42 «Codice dei beni culturali 
e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002, 
n. 137» e s.m.i.;

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con Deliberazione del Consiglio regionale del 10 
luglio 2018, n. XI/64;

•	la d.g.r. 28 novembre 2016, n. X/5883 «Determinazione in or-
dine all’attuazione del progetto denominato «Alpfoodway: 
a cross-disciplinary transnational and partecipative appro-
ach to Alpine food Cultural heritage» - Programma Europeo 
Interreg Alpine Space - Cooperation Programme 2014-
2020»;

•	la d.c.r. 23 maggio 2017, n. X/1524 «Programma triennale 
per la Cultura 2017-2019, ai sensi dell’art.9 della l.r. 7 ottobre 
2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale - Riordino 
normativo»;

•	la d.g.r. 4 marzo 2019, n. XI/1332 «Programma operativo 
Annuale per la Cultura 2019, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale - 
Riordino normativo» (a seguito di parere della Commissione 
Consiliare);

•	la d.g.r. 18 marzo 2019, n. XI/1402 «Approvazione dei criteri e 
delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali – l.r. 
7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale - 
Riordino normativo. Anno 2019» e in particolare l’allegato A2, 
che stabilisce i criteri e le modalità per l’assegnazione di con-
tributi regionali, per progetti e iniziative culturali relativi all’am-
bito del patrimonio immateriale e della lingua lombarda;

•	il d.d.s. 14 maggio 2019, n. 6668 «Approvazione dell’Invito 
alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizza-
zione del Patrimonio culturale immateriale e della lingua 
lombarda – anno 2019»;

Richiamato il d.d.g. 24 luglio 2019, n.  10932 «Costituzione del 
Nucleo di Valutazione per i progetti presentati ai sensi del d.d.s. 
n. 6668 del 14 maggio 2019 – Approvazione dell’Invito alla presen-
tazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del Patrimonio 
culturale immateriale e della lingua lombarda – anno 2019»;

Dato atto dei lavori del suddetto Nucleo di Valutazione, docu-
mentati dai Verbali in cui si riportano gli esiti delle attività istrut-
torie, di valutazione e ammissibilità al finanziamento dei proget-
ti pervenuti ai sensi dell’Invito di cui al d.d.s. 14 maggio 2019, 
n. 6668 citato;

Considerata la dotazione finanziaria della Linea 1 pari a Euro 
250.000,00, della Linea 2 pari a Euro 150.000,00, della Linea 3 
pari a Euro 150.000,00 come da d.d.s. 14 maggio 2019, n. 6668 
«Approvazione dell’Invito alla presentazione di progetti di salva-
guardia e valorizzazione del Patrimonio culturale immateriale e 
della lingua lombarda – anno 2019»;

Visto il punto A4 dell’Invito, d.d.s. sopracitato, che prevede che 
eventuali risorse residue destinate ad una delle tre linee potran-
no essere destinate ad altre linee scorrendo le graduatorie dei 
progetti ammissibili ma non finanziati per esaurimento risorse;

Visti i verbali del 25 luglio, 26 luglio, 27 agosto, 28 agosto 2019, 
agli atti della Struttura Patrimonio Culturale Materiale e Immate-

riale, che attestano le motivazioni che hanno portato all’asse-
gnazione delle risorse residue della Linea 2 pari a Euro 13.907,50 
e della Linea 3 pari a Euro 17.137,00 alla Linea 1 per un totale 
di Euro 31.044,50, secondo le graduatorie dei progetti ammissi-
bili al finanziamento, e alla rideterminazione del contributo del 
progetto, che presenta il punteggio maggiore di merito delle tre 
Linee sino alla copertura delle risorse disponibili;

Visti gli esiti delle attività istruttorie, di ammissibilità e valuta-
zione al finanziamento dei progetti, di cui agli Allegati 1A – 2A 
– 3A, parte integrante e sostanziale del presente atto – come di 
seguito riportati:
Linea 1 (ALLEGATO 1A) 
Progetti presentati da Enti, associazioni e fondazioni senza sco-
po di lucro. Numero totale di progetti presentati 9 di cui:

•	N. 8 progetti ammessi al finanziamento;

•	N. 1 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente;

Progetti presentati da enti locali singoli e associati. Numero tota-
le di progetti presentati 9 di cui:

•	N. 3 progetti ammessi al finanziamento;

•	N. 1 progetto ammesso ma non finanziato per esaurimento 
delle risorse;

•	N. 5 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente;

Linea 2 (ALLEGATO 2A) 
Progetti presentati da Enti, associazioni e fondazioni senza sco-
po di lucro. Numero totale di progetti presentati 8 di cui:

•	N. 5 progetti ammissibili al finanziamento;

•	N. 1 progetto ammesso ma non finanziato per esaurimento 
delle risorse;

•	N. 1 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente; 

•	N. 1 progetto non ammesso alla valutazione di merito;
Progetti presentati da Enti locali singoli o associati. Numero tota-
le di progetti presentati 6 di cui:

•	N. 1 ammesso ma non finanziato per esaurimento delle ri-
sorse;

•	N. 5 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente;

Linea 3 (ALLEGATO 3A) 
Progetti presentati da Enti, associazioni e fondazioni senza sco-
po di lucro. Numero totale di progetti presentati 14 di cui:

•	N. 3 progetti ammissibili al finanziamento;

•	N. 10 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente;

•	N. 1 progetto non ammesso alla valutazione di merito;
Progetti presentati da Enti locali singoli o associati. Numero tota-
le di progetti presentati 10 di cui:

•	N. 2 progetti ammissibili al finanziamento;

•	N. 6 progetti non ammessi al finanziamento per punteggio 
insufficiente;

•	N. 2 progetto non ammesso alla valutazione di merito;
Ritenuto di approvare le risultanze delle attività istruttorie, con 

la formulazione dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamen-
to, fino ad esaurimento delle risorse disponibili – come si desume 
dagli Allegati 1A – 2A – 3A parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto – per un importo complessivo di Euro 550.000,00; 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno delle somme 
necessarie al cofinanziamento dei progetti selezionati, pari a 
Euro171.557,50 sul capitolo 5.01.104.12081, a Euro 378.442,50 
sul capitolo 5.02.104.12083 per un importo complessivo di Euro 
550.000,00 del bilancio di esercizio anni 2019 – 2020 di Regione 
Lombardia; per un importo complessivo di Euro 128.668,13 sul 
capitolo 5.01.104.12081 esercizio finanziario anno 2019 e Euro 
42.889,38 sul capitolo 5.01.104.12081 esercizio finanziario anno 
2020; per un importo complessivo di Euro 283.831,88 sul capitolo 
5.01.104.12083 esercizio finanziario anno 2019 e Euro 94.610,63 
sul capitolo 5.01.104.12083 esercizio finanziario anno 2020;

Ritenuto di riservarsi l’utilizzo delle risorse che si rendessero 
disponibili a seguito di eventuali economie, revoche o rinunce, 
nonché a seguito della mancata accettazione del finanziamen-
to, per finanziare i progetti utilmente collocati nella graduatoria 
di cui agli Allegati 1A – 2A – 3A al presente atto; 



Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 54 – Bollettino Ufficiale

Valutato 
 − coerentemente con i criteri di cui alla d.g.r. n. X/7551 del 
18 dicembre 2017 «Determinazioni in ordine ai criteri e mo-
dalità di applicazione del regolamento (UE) n. 651/2014 
nell’ambito dell’assegnazione di contributi regionali in 
materia di cultura per il periodo 2018/2020» e con quanto 
indicato nei capitoli 2.6, 6.3 e 7.2 con particolare riferimen-
to al punto 207 della Comunicazione della Commissione 
sulla nozione di aiuti di Stato (di cui all’articolo 107, para-
grafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
2016/C 262/01), 

 − coerentemente con la d.g.r. n. XI/1402 del 18  mar-
zo 2019 «Approvazione dei criteri e delle modalità per l’as-
segnazione di contributi regionali – l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 
«Politiche regionali in materia culturale - Riordino normati-
vo. Anno 2019», che le iniziative relative all’Ambito di inter-
vento «Patrimonio immateriale e lingua lombarda», ricon-
ducibile agli artt. 13, 22 e 24 della l.r. n. 25/2016 non sono 
rilevanti ai fini della disciplina sugli aiuti di Stato, in quanto 
l’attività svolta non è economica o non incide nemmeno 
potenzialmente sugli scambi degli Stati membri;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione; 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 

in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019 e 2020;

Vista la l.r. 28 dicembre 2017, n.  43 «Bilancio di previsione 
2018-2020»;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e in particolare l’art. 
50, che individua le competenze e i poteri dei Direttori Generali, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. n. 3 del L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziario

DECRETA
1. di approvare gli esiti delle attività istruttorie delle proposte 

pervenute in seguito all’emanazione dell’Invito alla presenta-
zione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del Patrimonio 
culturale immateriale e della lingua lombarda – anno 2019, di 
cui al d.d.s. del 14 maggio 2019, n. 6668 e la conseguente for-
mulazione della graduatoria - Allegati 1A, 2A e 3A al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di assumere impegni per un importo pari a 171.557,50 sul 
capitolo 5.01.104.12081 del bilancio di esercizio 2019 e pari a 
Euro 378.442,50 sul capitolo 5.02.104.12083 del bilancio di eser-
cizio 2020 per un importo complessivo di Euro 550.000,00, a favo-
re dei beneficiari indicati nella tabella seguente, con imputazio-
ne ai capitoli ivi indicati:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Importo 
anno 2019

Importo 
anno 2020

Importo 
anno 
2021

Importo
anno 
2022

Importo
anno 
2023

Importo
anno 
2024

ALPLAB 962595 5.02.104.12083 18.037,50 6.012,50 0,00 0,00 0,00 0,00
INVITO PUBBLICO ANNO 2019 - BENEFI-
CIARI PUBBLICI LIQUIDAZIONE ACCONTO 
DEL 75%

58555 5.02.104.12081 128.668,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INVITO PUBBLICO ANNO 2019 - BENEFI-
CIARI PUBBLICI LIQUIDAZIONE SALDO DEL 
25%

58557 5.02.104.12081 0,00 42.889,38 0,00 0,00 0,00 0,00

INVITO PUBBLICO ANNO 2019 - BENEFI-
CIARI PRIVATI LIQUIDAZIONE ACCONTO 
DEL 75%

58558 5.02.104.12083 265.794,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INVITO PUBBLICO ANNO 2019 - BENEFI-
CIARI PRIVATI LIQUIDAZIONE SALDO DEL 
25%

58561 5.02.104.12083 0,00 88.598,13 0,00 0,00 0,00 0,00

3. di dare atto che eventuali risorse finanziarie che si rendes-
sero disponibili sul bilancio di esercizio 2019 - 2020, a seguito di 
eventuali economie, revoche o rinunce, nonché al mancato 
perfezionamento dell’accettazione del finanziamento, verranno 
utilizzate per finanziare i progetti utilmente collocati nella gra-
duatoria di cui agli Allegati 1A, 2A e 3A al presente atto;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e degli Alle-
gati 1A, 2A e 3A, parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Uf-

ficiale della Regione Lombardia, nonché sui siti web istituzionali 
della Regione Lombardia;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che, con successivi atti dirigenziali, si provve-
derà all’erogazione del contributo nelle modalità previste dalla 
d.g.r. 18 marzo 2019, n. XI/1402 – Allegato A2.

La dirigente 
Simona Martino

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 55 –

ID Titolo
Tipologia 

beneficiario 
(pubblico/privato)

Denominazion
e beneficiario

Punteggi
o

parziale
Premialità TOTALE ESITO ISTRUTTORIA Costo totale Richiesta RL Finanziamento 

concesso

1 1375839

IN GIOCO. 
Comunità in rete 
per la 
salvaguardia del 
patrimonio ludico 
tradizionale 

privato Associazione 
Giochi Antichi 70 0 70 AMMESSO E 

FINANZIATO € 60.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00

2 1373739

Piccoli nomadi - 
Apicoltura di 
montagna in 
Valcamonica e 
Valtellina

privato Associazione 
ENECE 65 0 65 AMMESSO E 

FINANZIATO € 18.200,00 € 13.650,00 € 13.650,00

3 1380511

Orti domestici e 
geografie intime 
del saper fare 
Valle Camonica

privato Associazione 
Spicca 63 0 63 AMMESSO E 

FINANZIATO € 12.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00

4 1378393

Dalla materia al 
suono - Il saper 
fare liutario di 
Cremona tra 
tradizione, musica 
e scienza

pubblico Comune di 
Cremona 62 0 62 AMMESSO E 

FINANZIATO € 110.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00

5 1332864 Rota Carlo, ultimo 
bergamino privato Centro Studi 

Valle Imagna 61 0 61 AMMESSO E 
FINANZIATO € 21.000,00 € 15.750,00 € 15.750,00

6 1375176

Comunità che 
nutrono. Per una 
nuova mappa 
della cultura 
alimentare 
valtellinese

privato AlpLab 60 0 60 AMMESSO E 
FINANZIATO € 32.500,00 € 24.050,00 € 24.050,00

7 1380068

I tesori del 
merletto: arte 
della tradizione, 
patrimonio della 
comunità

pubblico Comune di 
Novedrate 54 2 56 AMMESSO E 

FINANZIATO € 28.400,00 € 21.300,00 € 21.300,00

8 1365977

Recupero di 
razze animali 
autoctone in 
Valtellina

privato Associazione 
AREA 55 0 55 AMMESSO E 

FINANZIATO € 10.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00

ALLEGATO 1A

Invito alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del Patrimonio Culturale Immateriale e della lingua lombarda - Linea 1 - Progetti di salvaguardia con priorità per le tematiche 
relative alla cultura alimentare tradizionale in ambito alpino, macroregionale ed europeo e al gioco tradizionale - anni finanziari 2019 - 2020

Valutazione progetti LINEA 1 CAP. 5.02.104.12083, CAP. 5.02.104.12081



Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 56 – Bollettino Ufficiale

9 1330246

Semi Farine 
Ricette e Rituali. 
La polenta nella 
Macroregione 
Alpina Lombarda

privato

Comitato 
Regionale 

UNPLI 
Lombardia

54 0 54 AMMESSO E 
FINANZIATO € 52.826,00 € 38.625,00 € 38.625,00

10 1368816

Dal Paesaggio 
morenico al 
paesaggio 
lacuale delle 
Terre Alte del 
sebino 
settentrionale […]

privato

Associazione 
Bossico Borgo  

Turistico 
Diffuso

53 0 53 AMMESSO E 
FINANZIATO € 28.000,00 € 21.000,00 € 21.000,00

11 1378953

Il tempo sospeso 
il terremoto 
memoria collettiva 
dei cittadini di 
Moglia

pubblico Comune di 
Moglia 50 2 52 AMMESSO E 

FINANZIATO € 49.000,00 € 36.000,00 € 25.169,50

12 1380409
Campi di 
esperienza 
passata in gioco

pubblico Comune di 
Bianzone 49 2 51

AMMESSO NON 
FINANZIATO PER 
ESAURIMENTO 

RISORSE

€ 49.888,94 € 37.388,94 € 0,00

13 1376126

Uso alimentare 
delle piante 
alimurgiche nella 
Lombardia Alpina: 
un percorso dal 
Medioevo al 
presente

pubblico Università degli 
Studi di Milano 45 0 45 NON AMMESSO € 61.000,00 € 36.000,00 € 0,00

14 1334160

L'albero della 
cuccagna nella 
tradizione 
lombarda

pubblico Università degli 
Studi di Pavia 44 0 44 NON AMMESSO € 32.000,00 € 24.000,00 € 0,00

15 1329636 Progetto Dionisio privato Fondazione 
VOLANDIA 44 0 44 NON AMMESSO € 40.000,00 € 23.600,00 € 0,00

16 1378762 Teatro è Bien pubblico Comune di 
Bienno 42 0 42 NON AMMESSO € 16.000,00 € 11.000,00 € 0,00

17 1379788 TERrA pubblico Comune di 
Nuvolento 41 0 41 NON AMMESSO € 22.000,00 € 16.500,00 € 0,00

18 1380247

Guidizzolo: una 
storia sociale 
attraverso le 
"sue" immagini

pubblico Comune di 
Guidizzolo 35 0 35 NON AMMESSO € 52.000,00 € 28.000,00 € 0,00

€ 694.814,94 € 468.363,94 € 281.044,50TOTALE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 57 –

ID Titolo
Tipologia 

beneficiario 
(pubblico/privato)

Denominazione 
beneficiario

Totale 
parziale Premialità TOTALE ESITO ISTRUTTORIA Costo totale Richiesta RL Finanziamento 

concesso

1 1379723

LA MADONNA 
GRANDE DI DEMO. 
Un progetto di 
narrazione partecipata 
della comunità

privato El teler 
Associazione 61 2 63 AMMESSO E 

FINANZIATO € 32.900,00 € 24.675,00 € 24.675,00

2 1378927
Carte-de-viste. Un 
album fotografico di 
quartiere

privato MUFOCO 58 2 60 AMMESSO E 
FINANZIATO € 37.100,00 € 27.800,00 € 27.800,00

3 1375932

LA MEMORIA DEI 
FIORI - RITI E 
TRADIZIONI DELLA 
VALLE CAMONICA 
NEGLI SGUARDI 
INEDITI DEL FILM DI 
FAMIGLIA

privato LAB80 FILM 59 0 59 AMMESSO E 
FINANZIATO € 52.450,00 € 39.337,50 € 39.337,50

4 1373812
La Dodicesima notte - 
I canti della Stella in 
Val Sabbia

privato
Associazione 

Culturale 
CHOROS

54 2 56 AMMESSO E 
FINANZIATO € 24.400,00 € 18.000,00 € 18.000,00

5 1372266

Carnevali arcaici, riti 
di inverno e di avvento 
della primavera nelle 
Valli Orobiche

privato

CEA Servizi - 
Società 

Cooperativa 
Sociale

50 2 52 AMMESSO E 
FINANZIATO € 36.000,00 € 26.280,00 € 26.280,00

6 1349045
Antichissima Fiera 
delle Grazie Edizione 
2019

pubblico Comune di 
Curtatone 48 2 50

AMMESSO NON 
FINANZIATO PER 
ESAURIMENTO 

RISORSE

€ 98.000,00 € 58.800,00 € 0,00

7 1379171

1619-2019 Quarto 
Centenario del 
miracolo della 
Madonna di Carnago

privato Parrocchia di San 
Martino 48 0 48

AMMESSO NON 
FINANZIATO PER 
ESAURIMENTO 

RISORSE

€ 25.000,00 € 14.750,00 € 0,00

8 1377154

La tradizione cristiano-
pagana del 
calendimaggio a 
Romagnese…

privato Ecomuseo della 
Prima Collina 47 0 47 NON AMMESSO € 38.000,00 € 28.480,00 € 0,00

10 1375825
Ul Fèròn de Ugiòn, 
Marco allievo di 
Leonardo

pubblico Comune di 
Oggiono 34 0 34 NON AMMESSO € 12.500,00 € 9.375,00 € 0,00

9 1378902
LA SAGRA DI 
INZAGO E IL PALIO 
DELLE CONTRADE

pubblico Pro Loco Inzago 34 0 34 NON AMMESSO € 23.310,00 € 16.000,00 € 0,00

ALLEGATO 2A
Invito alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del Patrimonio Culturale Immateriale e della lingua lombarda - Linea 2 - Progetti relativi a manifestazioni rituali e festive 

tradizionali - anni finanziari 2019 - 2020
Valutazione progetti LINEA 2 CAP. 5.02.104.12083, CAP. 5.02.104.12081



Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 58 – Bollettino Ufficiale

11 1379198

CO-creare la festa: 
quando i cittadini 
organizzano la festa 
del ringraziamento e 
la festa di 
Sant'Appolonia

pubblico
Cooperativa 

Sociale Circolo  
Industria Scenica

33 0 33 NON AMMESSO € 46.800,00 € 35.000,00 € 0,00

12 1376182 Il percorso del grano e 
le corti lombarde pubblico

Associazione La 
Familia di Baciòch 

da Garbagnàà
27 0 27 NON AMMESSO € 30.000,00 € 22.500,00 € 0,00

13 1364521 Mostra Leonardo da 
Vinci pubblico Comune di 

Cologno Monzese 23 0 23 NON AMMESSO € 43.600,00 € 26.160,00 € 0,00

14 1362356
Carnevale di Cantù 
2019. Novantatresima 
edizione

privato
Associazione 

Carnevale 
Canturino

NON AMMESSO 
ALLA VALUTAZIONE 

DI MERITO. 
Motivazione: il 

cronoprogramma di 
progetto non rispetta 

le tempistiche indicate 
nell'invito

€ 79.904,00 € 30.000,00 € 0,00

€ 579.964,00 € 377.157,50 € 136.092,50TOTALE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 59 –

ID Titolo Tipologia beneficiario 
(pubblico/privato)

Denominazione 
beneficiario

Totale 
parziale Premialità TOTALE ESITO ISTRUTTORIA Costo totale Richiesta RL Finanziamento 

concesso

1 1336090
Progetto 

toponomastica 
bresciana

privato Fondazione Civiltà 
Bresciana ONLUS 68 2 70 AMMESSO E FINANZIATO € 23.700,00 € 17.775,00 € 17.775,00

2 1331069

Le parole del 
lavoro. Lessici 
legati a saperi 

tecnici e 
produttivi a Sesto 
San Giovanni nel 

900

privato ISEC 64 2 66 AMMESSO E FINANZIATO € 56.500,00 € 41.500,00 € 41.500,00

3 1369042
VOICESPASSES

36: Echi dalla 
strada

privato
Associazione 

Culturale Terzo 
Paesaggio

64 0 64 AMMESSO E FINANZIATO € 11.440,00 € 8.500,00 € 8.500,00

4 1370479

PAROLE FRA 
NOI, VISTE DA 
DIETRO. Nella 
lingua dei padri, 
un tempo che fu

pubblico Comune di 
Cerveno 55 3 58 AMMESSO E FINANZIATO € 20.390,00 € 15.088,00 € 15.088,00

5 1378191

La lingua 
transumante. Le 
tracce dell'antico 
gergo gaì nella 

pastorizia 
contemporanea

pubblico
Comunità 

Montana di Valle 
Camonica

52 0 52 AMMESSO E FINANZIATO € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00

6 1378682

Topo…domani: 
la toponomastica 
per conoscere il 
passato e non 
perdersi nel 

futuro

pubblico

Istituto 
Comprensivo "G. 

Falcone e P. 
Borsellino"

45 0 45 NON AMMESSO € 19.000,00 € 14.000,00 € 0,00

7 1379863
Filòs, il gioco 
delle parole 

mondo
privato

Associazione 
Ecomuseo della 
risaia, dei fiumi e 

del paesaggio 
rurale mantovano

45 0 45 NON AMMESSO € 62.000,00 € 44.000,00 € 0,00

ALLEGATO 3A

Invito alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del Patrimonio Culturale Immateriale e della lingua lombarda - Linea 3 - Progetti relativi alla conoscenza della lingua lombarda 
attraverso le sue varietà locali - anni finanziari 2019 - 2020

Valutazione progetti LINEA 3 CAP. 5.02.104.12083, CAP. 5.02.104.12081



Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 60 – Bollettino Ufficiale

8 1379765

Inventario dei 
toponimi 

Valtellinesi-
Territorio 

comunale di 
Berbenno di 

Valtellina

pubblico Comune Berbenno 
di Valtellina 45 0 45 NON AMMESSO € 14.000,00 € 10.360,00 € 0,00

9 1378847 A lezione di 
dialetto privato Fondazione 

Collegio Rotondi 44 0 44 NON AMMESSO € 18.450,00 € 10.885,00 € 0,00

10 1380315

Ul Fèròn de 
Ugiòn, Marco 

allievo di 
Leonardo

pubblico Comune di 
Cogliate 42 0 42 NON AMMESSO € 13.100,00 € 9.694,00 € 0,00

11 1379757

PIN PIN 
CAVALIN 

filastrocche, 
conte e ninna 

nanne lombarde

privato
Associazione 
Culturale Il 

Bozzolo
41 0 41 NON AMMESSO € 52.000,00 € 37.000,00 € 0,00

12 1352602 Stratti, Sbandi, 
Arabi privato Associazione 

Culturale SR 41 0 41 NON AMMESSO € 44.900,00 € 33.600,00 € 0,00

13 1367799 I Nomi della terra 
di Crema pubblico Comune di Crema 39 0 39 NON AMMESSO € 25.330,00 € 17.059,50 € 0,00

14 1376537 Senza ier gh'è 
mia duman privato

I Scusaritt 
Associazione 

culturale
37 0 37 NON AMMESSO € 20.000,00 € 15.000,00 € 0,00

16 1369053 Il filo intorno al 
cuore privato Ducato di Piazza 

Pontida 35 0 35 NON AMMESSO € 50.220,00 € 35.000,00 € 0,00

15 1379512

A spasso nel 
tempo. Con il 
dialetto alla 

ricerca del cuore 
antico del futuro

pubblico Comune di 
Ardenno 35 0 35 NON AMMESSO € 14.000,00 € 10.500,00 € 0,00

17 1376105

L'INQUADRAME
NTO GIURIDICO 

DEGLI IDIOMI 
LOCALI PER LA 

POSSIBILE 
IMPLEMENTAZI

ONE DELLA 
LORO TUTELA 

IN AMBITO 
LOMBARDO

pubblico Università degli 
Studi di Brescia 28 0 28 NON AMMESSO € 55.000,00 € 40.000,00 € 0,00

18 1371518 Al fil regòrd privato
Centro Studi 
Storici Alta 
Valtellina

27 0 27 NON AMMESSO € 14.557,80 € 10.700,00 € 0,00

19 1369931
1969-2019 
Woodstock 
Lombard

privato
Associazione 
Cammino di 

Sant'Agostino
26 0 26 NON AMMESSO € 13.500,00 € 10.125,00 € 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Lunedì 30 settembre 2019

– 61 –

20 1375755 El ciél so la to pél privato

Treatro Terre di 
Confine 

Associazione 
Culturale

26 0 26 NON AMMESSO € 34.700,00 € 26.025,00 € 0,00

21 1375045 LOveMi privato Il Mecenate 26 0 26 NON AMMESSO € 43.208,93 € 32.400,00 € 0,00

22 1377886

Mus-Liber: 
immagini e suoni 

di una identità 
alpina

pubblico Comune di Piuro

NON AMMESSO ALLA 
VALUTAZIONE DI MERITO. 

Motivazione: il 
cronoprogramma di progetto 
non rispetta le tempistiche 

indicate nell'invito

€ 33.200,00 € 19.588,00 € 0,00

23 1379614 El spirit lumbard privato Spirit de Milan 
APS

NON AMMESSO ALLA 
VALUTAZIONE DI MERITO. 

Motivazione: il 
cronoprogramma di progetto 
non rispetta le tempistiche 

indicate nell'invito

€ 80.000,00 € 60.000,00 € 0,00

24 1379710

CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 

LOMBARDA 
NELLE SUE 

VARIANTI: "Al 
MUTAIO"

pubblico Comune di Motta 
Visconti

NON AMMESSO ALLA 
VALUTAZIONE DI MERITO. 

Motivazione: mancanza di 
documentazione obbligatoria

€ 17.324,00 € 12.933,00 € 0,00

€ 806.520,73 € 581.732,50 € 132.863,00TOTALE


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 23 settembre 2019 - n. XI/2146
	Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 30° provvedimento - modifica prospetto di raccordo delle attività di ARPA
	D.g.r. 23 settembre 2019 - n. XI/2154
	Approvazione dello Schema di accordo per l’innovazione tra il Ministero dello Sviluppo economico, la Regione Lombardia e la Cellografica Gerosa s.p.a.

	D.g.r. 23 settembre 2019 - n. XI/2155
	Approvazione dello schema di accordo per l’innovazione tra il Ministero dello Sviluppo economico, la Regione Lombardia e la società Antares Vision s.p.a. 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 23 settembre 2019 - n. 13385
	Accreditamento regionale di A.M.I.O.T. – Associazione Medica Italiana di Omotossicologia, via Durini, 9, Milano, per lo svolgimento del percorso formativo indirizzato all’esercizio dell’ omotossicologia, ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni del 7 febbrai
	D.d.u.o. 24 settembre 2019 - n. 13501
	Sospensione di alcune prove del laboratorio NIC-AL di Baccolini Annalisa & C. s.n.c. di Melzo (MI) dal registro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari




	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.u.o. 25 settembre 2019 - n. 13582
	Approvazione degli esiti istruttori e della conseguente graduatoria di merito dei progetti pervenuti a seguito dell’invito alla presentazione di progetti di salvaguardia e valorizzazione del patrimonio culturale immateriale e della lingua lombarda – anno 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 24 settembre 2019 - n. 13434
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – operazione 16.4.01 «Filiere corte» – decadenza totale del contributo per rinuncia da parte dei beneficiari
	D.d.u.o. 25 settembre 2019 - n. 13571
	Calendario venatorio regionale 2019-2020: giornate integrative settimanali di caccia da appostamento fisso per il periodo compreso tra il 2 ottobre e il 30 novembre 2019 nei territori degli UTR di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, Pavia e Val Padana-Ma




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 23 settembre 2019 - n. 13412
	Approvazione del bando per l’innovazione e la promozione del sistema fieristico lombardo 2020
	D.d.s. 23 settembre 2019 - n. 13369
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - promuovere la competività delle piccole e medie imprese - azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Protecnic s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 65372




	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.g. 25 settembre 2019 - n. 13524
	Premio Lombardia è Ricerca – Costituzione della giuria di valutazione dei progetti degli studenti candidati delle scuole secondarie di secondo grado e dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IEFP) a. s. 2018/2019 – in attuazione della legge


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 25 settembre 2019 - n. 13514
	Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 241/1990 – forma semplificata in modalità asincrona - approvazione ai sensi dell’art. 242 delle integrazioni al piano della caratterizza


	D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità
	Comunicato regionale 25 settembre 2019 - n. 100
	Indicazioni operative in ordine all’attuazione dell’accordo di programma tra Regione Lombardia e Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, finalizzato alla realizzazione di programmi innovativi di rigenerazione urbana, recupero e riqualificazione de


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.u.o. 23 settembre 2019 - n. 13395
	Costituzione della Consulta pesca del bacino 9 – Oglio ai sensi della l.r. 31/2008, art. 135, comma 10 
	D.d.u.o. 24 settembre 2019 - n. 13423
	T.U. 11 dicembre 1933, n. 1775 - r.r. 24 marzo 2006 n. 2, art. 21 – d.lgs. 387/2003, art. 12 - archiviazione dell’istanza di Autorizzazione Unica presentata in data 21 marzo 2016 dal Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca (c.f. 80017830169) 





